Obiter supra l. l. nobis quaerentibus in Acharnensium in fabula similia occurrerunt. Dicaeopolis Amphitheo quae ei age sint explicat. Trimetris fere indissolutis utitur (cf. vv. 130) atque ita auditoribus ipsius fabulae argumenti partem communi Amphitheus se aufugiturum esse fatetur versu indissoluto (2) Nicarchum prodire Dicaeopolis versu indissoluto narrat (9) Eodem modo chorus nuntium appropinquare, Lamachi famulum dominum iamiam apportari spectatores docet versibus indissolutis (1069 s., 1189).

Tales versus graviore pondere recitari res ipsa postulant nec indigni sunt, qui adhibita exemplorum larga multitudo accuratius a nobis considerentur.

### 2.

Suspensio certe animo spectatores chorum expectabant, quod poetarum ingenium in hac re praecipue elaboravit, ut novas formas inducerent.<sup>1)</sup> Quod quidem attinet ad Aristophanem, videtur eum in fabulae illa parte, quae chori parodum praecedit, de choro quoque qualis sit loquentes facere personas, nisi quod, si creatae vultum cottidianum non exuebant neque ut de Archonensibus, qui essent, narrandum erat, poeta videlicet de choro multa verba facit, id quod in Lys. Thesm. Eccl. Pluti fabula observari potest. Ex quibus cum fere omnino non sit quod possit afferri, eo magis versus considerare interest, qui in fabula

1) cf. Equ. 520 ss.

reliquis ad chori figuras explicandas dialogorum partibus inserti sunt ac primum quidem nobis res est de Vespis.

Philocleo ὦ ξυνδικασταὶ καὶ Κλέων ἀμύνατε. Vesp. 197

Bdelycleo \*ἤξουσιν ὀλίγον ὕστερον 214

\* οἱ ξυνδικασταὶ παρακαλοῦντες τουτονὶ

\* τὸν πατέρα. κ. τ. λ.

νῆ τὸν Δί' ὄψε νῦν ἀνεστήκασι γάρ. 217

\* τὸ γένος ἦν τις ὀργισῆ 223

τὸ τῶν γερόντων ἔσθ' ὅμοιον σφηκιᾶ.

ἔχουσι γὰρ καὶ κέντρον ἐκ τῆς ἀσφύος

\* ὀξύτατον, ᾧ κεντοῦσι, καὶ κεκραγότες  
πηδῶσι καὶ βάλλουσιν ὥσπερ φέψαλοι.

Xanthias μὴ φοροντίσης· ἐὰν ἐγὼ λίθους ἔχω, 228

πολλῶν δικαστῶν σφηκιᾶν διασκεδῶ.

Prævalent versus indissoluti atque illi inprimis, qui Vespas describunt, elegantius elaborati sunt.

### Acharnenses.

δεῖ γάρ με φεῦγοντ' ἐκφυγεῖν Ἀχαρνέας Ach. 177

— τί δ' ἔστι; — ἐγὼ μὲν δευρό σοι σπονδάς φέρων.

ἔσπενδον. οἱ δ' ὥσφροντο πρὸς βῦται τινας

Ἀχαρνικοί, στιπτοὶ γέροντες πρίνιοι

\*\* ἀτεράμονες μαραθωνομάχαι σφενδάμνιοι.<sup>1)</sup> 181

1) Ad versum 181 laxius conformatum pauca mihi adnotanda sunt. Saepius in huiusmodi descriptionibus versum indissolutum, qui personam introituram indicat, versus sequitur dissolutior, qui illius describit naturam. Hac subitoria metri immutatione sine dubio delectabatur animus spectantium. Semper enim iuvat quod inexpectatum venit.

cf. λέγοιμ' ἂν ἤδη. νῦν γάρ ἐστι δεσπότης Equ. 40

\* ἄγροικος ὀργὴν κναιμοτρῶξ ἀκράχολος . . .

δι αὐτὸ γάρ τοι τοῦτο καὶ γίγναι μέγας Equ. 180

\*\* ὅτιν' πονηρὸς καὶ ἀγοραῖς εἶ καὶ θρασύς.

τὰ δ' ἄλλα σοι πρόσεστι δημαγωγικά Equ. 217

\*\* φωνὴ μιὰρά, γέγονας κακῶς, ἀγοραῖος εἶ.

ἔμου γάρ ἦν ἄγροικος ἠδιστος βίος Nub. 43

\*\* εὐρωτιῶν, ἀκόρητος, εἰκῆ κείμενος,

omnino non solutos inspeximus, qui non fortuito sed certo quodam consilio trimetris artis minoris inserti erant, atque falso iudicasse eum, qui Rumpelii nisus comparatione (v. pg. 7) Aristophanis artem metricam vituperaverit, iam nunc intellegi potest. Quonam se abdiderunt solutiones et anapaesti cyclici, quorum ille in singulis fere versibus singulos dixit inesse?

Velim quaestio instituta eo nos ducat, ut paulo rectius ac iustius de comicorum arte metrica iudicemus. Tragoediae sane sollemnitas et argumentum postulant, ut graviter placideque metrum iambicum incedat, rarissime agitata solutionibus. Quid vero Euripidis Cyclops docet? Iam audias G. Hermannum, qui in praef. ad Eur. Cycl. pg. XIV hanc legem observatam esse dicit, „ut tragicarum personarum oratio nihil ab severitate tragicorum numerorum discedat, quae autem satyri similesque satyrorum personae loquuntur, in iis et longae . . . quinti pedis syllabae et anapaesto locus concedatur.“ Quid? licentiane fuit, quam in hac fabula componenda Euripides, Aristophanes in componendis comoediis sibi indulserunt? Immo postulabat poesis comica istam varietatem, quam rigida tragoedia repudiavit; necesse est comicos modo uti versibus accuratissimis modo discinctis, ut eveniant varii coloris illae compositiones iucundae atque vivaces, neque Rumpelium ipsum desiderasse puto comoedias Sophoclea arte conscriptas.

Pergamus igitur in tractanda comicorum arte metrica, quae mea quidem opinione non minus subtilis est quam illa tragicorum. Immo qua diligentia metri varietatem excoluerunt, inter virtutes numeranda est poetarum.<sup>1)</sup>

---

1) Cum illis quae Hermannus l. l. adnotavit versus compares *Scythae in Thesm. exodo* tributos. Qui cum tam male loquatur Attice, metro quoque utitur laxissimo, ut in nonis versibus denas solutiones committat. Hoc artificium aliunde mihi notum non est.

---

## Pars secunda.

De usu trimetrorum, qui ad augendam sermonis gravitatem formati sunt indissoluti.

### Caput primum: De trimetris ad spectatores conversis.

1.

Acharnensium fabulam supra nobis perlustrantibus versus 26 s., 370—376 ea de causa memorabiles visi sunt, quia novem his trimetris indissolutis Aristophanes Athenienses acerbissime perstrinxit, ad spectatores igitur sermonem direxit (v. pg. 11 s.). Unde profecti similia quaeramus atque primum quidem Pacis quem afferam locum consideremus.